
Preterura Munic:pal de

MIRAIMA Rubrica

ANEXO Il - MODELO DE PROPOSTA DE PREGOS

PROPOSTA DE PRECOS

NUMERO DO PREGÄO: <<<N DO PROCESSO>>>

OBJETO: <<<OBJETO>>>

GRUPO
KRRRRKXKXKX)

Descricäo VALOR
ITEM (constando toda a UND. QTDE. MARCA UNITÄRIO TOTAL

especificacäo do Anexo |)

VALOR TOTAL DO GRUPO

Prazo de entrega: (em dias, conforme estabelecido em edital):

Prazo de validade da Carta Proposta (em dias, conforme estabelecido em edital):

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos pregos ofertados estäo incluidas
todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos
sociais e demais Önus atinentes & execugäo do objeto desta licitagäo.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de

habilitagäo e que nossa Carta Proposta estä em conformidade com as exigencias do

instrumento convocatörio (edital).

Data:

Esplanada da Estagäo, 433 - Centro - Miraima - CE NTelefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com
CNPJIMF n® 10.517.563/0001-05 - CGF n° 06.920.294-0



Preteitura Munic.palde

MIRAIMA

DE

15. QI0

Rubrica

ANEXO Ill - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N°.
PREGÄO ELETRÖNICO N? 2022.04.20.01 - PE
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Pelo presente instrumento, o Municipio de Miraima - CE, pessoa juridica de direito
püblico interno, inscrita no CNPJ N°. 10.517.563/0001-05, com sede na Esplanada da
Estagäo, 433, Centro, Miraima-CE, CEP 62.530-000, atraves da Secretaria Municipal
de Educacäo, neste ato representada pelo(a), Sr(a). <<<NOME DO
SECRETÄRIO>>>, doravante denominado ORDENADOR DE DESPESAS,
considerando o julgamento da licitacäo na modalidade de PREGÄO ELETRÖNICO N°
2022.04.20.01 - PE, com a homologacäo datada de ‚ RESOLVE
registrar os precos da(s) empresa(s) signatäria(s), conforme relacäo constante no
anexo Il desta ata registro de precos, nas quantidades estimadas e mäximas anuais, de
acordo com a classificacäo por elas alcancadas, atendendo äs condigöes previstas no
instrumento convocatörio e as constantes desta ata de registro de precos, em
conformidade com as disposicöes a seguir.

CLÄUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1. Processo de licitagäo na modalidade PREGÄO ELETRÖNICO N° 2022.04.20.01 -

PE, sujeitando-se as partes äs normas constantes do Decreto Municipal N' 036/2021
(DECRETO SRP), Decreto Federal 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei N°.
8.666/93 e suas alteracöes, e da Lei N° 10.520/02.

CLÄUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. Constitui objeto da presente ata a Selegäo de melhor proposta para registro de
precos visando futuras e eventuais contratagöes para aquisigäo de baterias, öleo
lubrificantes, cämaras de ar, protetores e pneus para atender as necessidades
das diversas secretarias do municipio de Miraima/CE, constante do anexo | do
edital do PREGÄO ELETRÖNICO N° 2022.04.20.01 - PE, no qual restaram
classificados em primeiro lugar os licitantes signatärios nominados nos anexos | e Il

desta ata de registro de precgos.

CLÄUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS
3.1. A presente ata de registro de precos terä validade de 12 (doze) meses, contados a

partir de sua assinatura, improrrogäveis.

CLÄUSULA QUARTA - DA GERENCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE
PREGOS
4.1. O gerenciamento deste instrumento caberä a Secretaria Municipal de Educagäo,
no seu aspecto operacional.

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJ/MF 10.517.563/0001-05 - CGF n? 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com N



Preteitura Municpalde

MIRAIMA

DE

FIS HD

Rubrica

CLÄUSULA QUINTA - DOS PRECOS, ESPECIFICACÖES E QUANTITATIVOS
5.1. Os precos registrados, a especificacäo dos produtos, os quantitativos, marcas,
empresas fornecedoras e representantes legais, encontram-se elencados nos anexos |

e Il da presente ata de registro de precos, estando os precos das propostas de pregos
registrados por item.

CLÄUSULA SEXTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ATENDIMENTO
6.1. Os produtos licitados deveräo ser entregues no prazo determinado pela secretaria
gestora, a contar da expedicäo da ordem de compra/fornecimento nos local indicado

pela CONTRATANTE.

CLÄUSULA SETIMA - DAS CONDIGÖES DE FORNECIMENTO
7.1. A Ata de Registro de Precos näo obriga o Municipio de Miraima - CE, a firmar

qualquer contratacäo, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer

licitacöes especificas para aquisigäo do(s) objeto(s), obedecida a legislagäo pertinente,
sendo assegurada ao detentor do registro a preferäncia de fornecimento, em igualdade
de condicöes.
7.2. As contratacöes com os fornecedores registrados serä formalizada pelo örgäo
interessado por intermedio de instrumento contratual, emissäo de nota de empenho de

despesa, autorizacäo de compra ou outro instrumento habil, conforme o art. 62 da Lei
ne 8.666/93, alterada e consolidada.
7.2.1. As empresas detentoras dos pregos registrados poderäo ser convidadas a firmar

contratacöes de fornecimento, observadas as condigöes fixadas no instrumento

convocatörio, nesta ata e seus anexos, e na legislacäo pertinente.
7.3. Os contratos eventualmente celebrados em decorrencia desta ata de registro de

precos seräo tratados de forma autönoma e se submeteräo a todas as disposigöes
constantes da Lei N'. 8.666/93, inclusive quanto äs prorrogagöes, alteragöes e
rescisöes.
7.4. Os produtos licitados seräo entregues mediante expedigäo de Ordens de Compras
por parte da Administragäo Municipal, de acordo com a conveni@ncia e oportunidade
administrativas, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante.
7.4.1 A ordem de compra serä encaminhada ao fornecedor que deverä assinä-la e
devolv&-la ao Municipio de Miraima - CE no prazo mäximo de 24 (vinte e quatro) horas,
a contar da data do seu recebimento.
7.5. Se o fornecedor com preco registrado recusar-se a assinar a ordem de compra,
sem prejuizo das respectivas sangöes aplicäveis, poderäo ser convocados os demais
fornecedores classificados na licitagäo, respeitadas as condigöes de fornecimento, os

precos e os prazos do primeiro classificado.

CLÄUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO
8.1. O pagamento serä realizado ao fornecedor, quando regularmente solicitados os

bens pelo Municipio de Miraima - CE, na proporgäo da entrega dos bens licitados,

Esplanada da Estagäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com
CNPJIMF 10.517.563/0001-05 - CGF n° 06.920.294-0

N



Prefeitira Municipal de

MIRAIMA Rubrica

segundo as autorizagöes de fornecimento/ordens de compra expedidas, de
conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da
despesa, acompanhadas das certidöes federais, estaduais e municipais, todas
atualizadas, observadas as condigöes da proposta e os precos devidamente
registrados.
8.2. Por ocasiäo da entrega dos produtos a CONTRATADA deverä apresentar recibo
em 02 (duas) vias e a respectiva nota fiscal. A fatura e nota fiscal deverä ser emitida
em nome do Municipio de Miraima - CE.
8.2.1. Todas as informagöes necessärias ä emissäo da fatura/nota fiscal deveräo ser
requeridas junto ao Municipio de Miraima - CE - ÖRGÄO CONTRATANTE.
8.3. O Municipio de Miraima - CE efetuarä o pagamento em ate 30 (trinta) dias, atraves
de credito em conta corrente mantida pelo fornecedor, apös o encaminhamento da
documentagäo tratada nos subitens anteriores, observadas as disposicöes editalicias e
desta ata.
8.3.1. Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas seräo
devolvidas ao fornecedor, para as necessärias correcöes, com as informacöes que
motivaram sua rejeicäo, contando-se 0 prazo para pagamento da data da sua
reapresentagäo.
8.3.2. Para cada ordem de compra, o fornecedor deverä emitir uma ünica nota
fiscal/fatura.
8.3.3. Por ocasiäo do pagamento, sera efetuada consulta "on-line" as certidöes
apresentadas, para verificacäo de todas as condicöes de regularidade fiscal.
8.3.4. Constatada a situacäo de irregularidade junto A fazenda püblica, o fornecedor
serä comunicado por escrito para que regularize sua situacäo, no prazo estabelecido
pelo Municipio de Miraima - CE, sendo-Ihe facultada a apresentacäo de defesa no

prazo de 05 (cinco) dias üteis, sob pena de aplicacäo das penalidades cabiveis.
8.3.5. Nenhum pagamento isentarä o fornecedor das suas responsabilidades e
obrigagöes, nem implicara aceitacäo definitiva do fornecimento.

CLÄUSULA NONA - REVISÄO
9.1. A Administragäo realizarä pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos näo
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos precos
registrados nesta Ata.
9.2. Os precos registrados poderäo ser revistos em decorräncia de eventual reducäo
dos precos praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,
cabendo a Administragäo promover as negociagöes junto ao(s) fornecedor(es).
9.3. Quando o preco registrado tornar-se superior ao preco praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administragäo convocara o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a reducäo dos precos aos valores praticados pelo mercado.
9.4. O fornecedor que näo aceitar reduzir seu preco ao valor praticado pelo mercado
serä liberado do compromisso assumido, sem aplicacäo de penalidade.
9.4.1. A ordem de classificacäo dos fornecedores que aceitarem reduzir seus pregos
aos valores de mercado observarä a classificacäo original.

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJIMF n® 10.517.563/0001-05 - CGF n? 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 E-mail: pmmiraimace@gmail.com N



Pretetura Municipal de

DE

Fils

RubricaMIRAIMA
9.5. Quando o preco de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e 0
fornecedor näo puder cumprir o compromisso, o örgäo gerenciador poderä:
9.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicagäo ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicacäo da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
9.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociacäo.
9.6. Näo havendo &xito nas negociacöes, o örgäo gerenciador deverä proceder &

revogacäo desta ata de registro de precos, adotando as medidas cabiveis para
obtencäo da contratagäo mais vantajosa.

CLÄUSULA DEZ - DAS OBRIGACÖES DO FORNECEDOR
10.1. Säo obrigacöes do fornecedor:
a) Entregar os produtos licitados dentro dos padröes estabelecidos pelo Municipio de
Miraima - CE, de acordo com o especificado no instrumento convocatörio, nesta ata de
registro de precos e no termo de referencia, que faz parte deste instrumento,
observando ainda todas as normas tecnicas que eventualmente regulem o

fornecimento, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuizos decorrentes do

descumprimento de qualquer clausula ou condicäo aqui estabelecida.
b) Assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e
quaisquer önus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer
encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciärios, fiscais e
comerciais resultantes da execucäo do contrato que Ihes sejam imputäveis, inclusive
com relacäo a terceiros, em decorröncia do fornecimento.
c) A reparar, corrigir, remover ou substituir, äs suas expensas, no total ou em parte, 0

objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecöes.
d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Municipio de Miraima -

CE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execucäo do fornecimento, näo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacäo ou o acompanhamento
pelo örgäo interessado.
e) Indicar preposto, aceito pela Administragäo, para representä-lo na execucäo do
contratt. As decisöes e provid@ncias que ultrapassarem a competencia do

representante da CONTRATADA deveräo ser comunicadas a seus Superiores em

tempo häbil para a adogäo das medidas convenientes.
f) Entregar os produtos de forma a näo comprometer o funcionamento dos servigos do

Municipio de Miraima - CE.
g) Comunicar antecipadamente a data e horärio da entrega, näo sendo aceitos os

produtos que estiverem em desacordo com as especificacöes constantes deste
instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinärios sob o pretexto de

perfeito funcionamento e conclusäo do objeto solicitado.

h) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Municipio de Miraima - CE,
cujas reclamacöes se obriga a atender prontamente, bem como dar ciencia ao mesmo,

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJIMF n° 10.517.563/0001-05 - CGF 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@gmail,com N



Preferura Municipal de

MIRAIMA

DE
BON

Rubrica

imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da
execucäo do contrato.
i) Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagäo do Municipio de Miraima - CE, no tocante ao
fornecimento dos produtos, assim como ao cumprimento das obrigagöes previstas
nesta ata de registro de pregos.
j) Prover todos os meios necessärios ä garantia da plena operacionalidade do
fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisacäo de qualquer
natureza.
I) Comunicar imediatamente ao Municipio de Miraima - CE qualquer alteragäo ocorrida
no endereco, conta bancäria e outros julgäveis necessärios para recebimento de
correspond&ncia.
m) Possibilitar ao Municipio de Miraima - CE efetuar vistoria nas suas instalagöes, a fim
de verificar as condigöes para atendimento do objeto contratual.
n) Substituir em qualquer tempo e sem qualquer önus para o Municipio de Miraima -

CE, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas üteis da recusa, no todo ou em parte os
produtos recusado pela Administracäo, caso constatadas divergencias nas
especificagöes, äs normas e exigencias especificadas no edital ou na sua proposta de

precos.
o) Providenciar, no prazo de at& 05 (cinco) dias üteis, por sua conta e sem Önus para o

Municipio de Miraima - CE, a correcäo ou substituigäo, dos produtos que apresentem
defeito de fabricacäo.
p) A empresa vencedora deverä fazer ajustes nas pecas, a pedido da administragäo
quando houver necessärio.
q) Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer
dados, informagöes, documentos, especificagöes tecnicas e comerciais dos produtos
do Municipio de Miraima - CE, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, OU

que venham a ser confiados, sejam relacionados ou näo com o fornecimento objeto
desta ata.
r) Arcar com as despesas com embalagem, seguro e transporte dos produtos ate o (s)
local (is) de entrega.
s) Manter, durante a vigencia desta ata de registro de precos, todas as condigöes de

habilitacäo e qualificagäo exigidas no edital relativo ä licitacäo da qual decorreu o

presente ajuste.

10.2. Säo responsabilidades do fornecedor ainda:
a) Toda e qualquer tipo de autuagäo ou acäo que venha a sofrer em decorrencia do
fornecimento em questäo, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados,
mesmo nos casos que envolvam eventuais decisöes judiciais, eximindo o Municipio de
Miraima - CE de qualquer solidariedade ou responsabilidade.
b) Toda e qualquer multa, indenizagäo ou despesa imposta ao Municipio de Miraima -

CE por autoridade competente, em decorräncia do descumprimento de lei ou de

regulamento a ser observado na execugäo do fornecimento, desde que devidas e

pagas, as quais seräo reembolsadas ao Municipio de Miraima - CE, que ficara, de

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: ommiraimace@amail.com
CNPJIMF 10.517.563/0001-05 - CGF n? 06.920.294-0

N



Preteitura Municipal de

MIRAIMA

DE

Fls Mi) ®
Rubrica

pleno direito, autorizada a descontar, de qualguer pagamento devido ao fornecedor, o
valor correspondente.
10.2.1. O fornecedor detentor do registro autoriza o Municipio de Miraima - CE a
descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuizos diretamente das
faturas pertinentes aos pagamentos que Ihe forem devidos, independentemente de
qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a previa defesa.
10.2.2. A aus@ncia ou omissäo da fiscalizagäo do Municipio de Miraima - CE näo
eximira o fornecedor das responsabilidades previstas nesta Ata.
10.3. Todo o produto deverä ser comprovadamente de primeira qualidade näo sendo
admitido, em hipötese alguma, a entrega de produto reutilizado ou recondicionado;
10.4. A falta de quaisquer dos produtos cujo fornecimento incumbe ao detentor do
prego registrado, näo poderä ser alegada como motivo de forca maior para o atraso,
mä execucäo ou inexecucäo dos servigos objeto deste contrato e näo a eximirä das
penalidades a que estä sujeita pelo näo cumprimento dos prazos e demais condigöes
estabelecidas.

CLÄUSULA ONZE - DAS OBRIGACÖES DO MUNICIPIO
11.1. © MUNICIPIO DE MIRAIMA - CE obriga-se a:
a) Indicar o local e horärio em que deveräo ser entregues os produtos.
b) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que
observadas as normas de seguranga.
c) Efetuar os pagamentos devidos nas condicöes estabelecidas nesta ata de registro
de precos.
d) Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os precos
registrados permanecem compativeis com os praticados no mercado.

CLÄUSULA DOZE - DOS ACRESCIMOS
12.1. E vedado efetuar acröscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de
Precos, inclusive o acr&scimo de que trata 0 $ 1° do art. 65 da Lei N® 8.666/1993.
12.2. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Precos poderäo ser alterados,
observado o disposto no art. 65 da Lei N® 8.666/1993.

CLÄSULA TREZE - DA UTILIZACÄO DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS
13.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de precos,
durante sua vig@ncia, poderä ser utilizada por qualquer örgäo ou entidade da

administragäo püblica municipal que näo tenha participado do certame licitatörio,
mediante anuäncia do örgäo gerenciador.
13.2. Os örgäos e entidades que näo participarem do registro de pregos, quando
desejarem fazer uso da ata de registro de precos, deveräo consultar o örgäo
gerenciador da ata para manifestagäo sobre a possibilidade de adesäo.
13.3. Caberä ao beneficiärio da ata de registro de precos, observadas as condicöes
nela estabelecidas, optar pela aceitacäo ou näo da execucäo dos servigos decorrentes

Esplanada da Estagäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJIMF n° 10.517.563/0001-05 - CGF 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pommiraimace@qmail.com N



MIRAIMA
da adesäo, desde que näo prejudique as obrigacöes presentes e futuras decorrentes
da ata, assumidas com o örgäo gerenciador e os örgäos participantes.
13.4. As contratagöes adicionais a que se refere este artigo näo poderäo exceder, por
örgäo ou entidade, [+a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatörio e registrados na ata de registro de pregos para o örgäo gerenciador e
örgäos participantes.
13.4.1. O quantitativo decorrente das adesöes 4 ata de registro de pregos näo poderä
exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de
registro de precos para o örgäo gerenciador e örgäos participantes, independente do
nümero de örgäos näo participantes que aderirem.

DE

F.. 216

Rubrica

CLÄUSULA QUATORZE - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PRECOS
14.1. A presente Ata de Registro de Precos poderä ser cancelada de pleno direito, nas
seguintes situagöes:
14.1.1. Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou forca maior, que
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
I - por razäo de interesse püblico; ou
II - a pedido do fornecedor.

14.1.2. Pelo MUNICIPIO DE MIRAIMA - CE:
a) Quando a empresa detentora do preco registrado descumprir as condigöes da Ata
de Registro de Precos;
b) Quando a empresa detentora do preco registrado näo retirar a respectiva nota de
empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administragäo, sem
justificativa aceitävel;
c) Quando a empresa detentora do preco registrado näo assinar a ordem de compra ou
contrato no prazo estabelecido;
d) Quando a empresa detentora do preco registrado näo aceitar reduzir o seu preco, na
hipötese de este se tornar superior Aqueles praticados no mercado;
e) Quando a empresa detentora do preco registrado sofrer sancäo prevista nos incisos
III ou IV do caput do art. 87 da Lei N® 8.666, de 1993, ou art. 7° da Lei N® 10.520, de
2002.

Quando a empresa detentora do preco registrado der causa a rescisäo
administrativa, nas hipöteses previstas nos incisos de I a XII e XVil do art. 78 da Lei N°.
8.666/93;

14.1.3. Pela EMPRESA DETENTORA DO PRECO REGISTRADO:
a) Mediante solicitagäo por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as
exigencias desta Ata de Registro de Precos;
b) Quando comprovada a ocorräncia de qualquer das hipöteses contidas no art. 78,
incisos XIV, XV e XVI, da Lei N°. 8.666/93.

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@qmail.com
CNPJIMF n° 10.517.563/0001-05 - CGF 06.920.294-0



Preieitura Munc:pal de

MIRAIMA

DE
BON

Flsa
Rubrica

er,

14.2. O procedimento de rescisäo observarä os ditames previstos nos artigos 79 e 80
da Lei N°. 8.666/93.
14.3. Ocorrendo cancelamento do preco registrado, o fornecedor serä informado, a
qual serä juntada ao processo administrativo da presente ata de registro de precos.
14.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessivel o endereco do fornecedor, a
comunicagäo serä feita por publicagäo na afixacäo do flanelögrafo do Municipio de
Miraima - CE ou em jornal de circulagäo local, pelo menos uma vez, considerando-se
cancelado o preco registrado a partir da ültima publicagäo.
14.5. A solicitagäo do fornecedor para cancelamento dos precos registrados poderä
näo ser aceita pelo Municipio de Miraima - CE, facultando-se a essa nesse caso, a
aplicacäo das penalidades previstas nesta ata de registro de pregos.
14.5.1. Näo poderä haver cancelamento do registro enquanto pendente a entrega de
ordem de compra ja emitida.
14.6. Havendo o cancelamento do preco registrado, cessaräo todas as atividades do
fornecedor, relativas ao fornecimento do item.

CLÄUSULA QUINZE - DAS PENALIDADES
15.1. Na hipötese de descumprimento, por parte do fornecedor, de qualquer das
obrigacöes definidas neste instrument, ou em outros documentos que o
complementem, seräo aplicadas, sem prejuizo das sancöes previstas na Lei N°.
8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:
15.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega de seu objeto, näo mantiver
a proposta, falhar ou fraudar na execucäo do fornecimento, comportar-se de modo
inidöneo ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e contratar com o Municipio
de Miraima - CE e serä descredenciado no Cadastro de Fornecedores do Municipio de
Miraima - CE pelo prazo de at& 05 (cinco) anos, sem prejuizo de aplicagäo das
seguintes multas e das demais cominagöes legais:
I. Multa de at& 20% (vinte por cento) sobre o valor total do registro de pregos:
a) Apresentar documentagäo falsa exigida;
b) Näo manter a proposta de precos;
c) Fraudar na execucäo da ata de registro de pregos;
d) Comportar-se de modo inidöneo.
15.1.2. Multa moratöria de 0,3% (tr&s d&cimos por cento) do valor do pedido, por dia de
atraso na entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da
ordem de compra no endereco constante do cadastro ou da ata de registro de precos,
ate o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor do pedido, caso seja inferior a 30
(trinta) dias.
15.1.3. Multa moratöria de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipötese
de atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado.
15.2. Na hipötese de ato ilicito, outras ocorr&ncias que possam acarretar transtornos ao
desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, äs atividades da Administragäo,
desde que näo caiba a aplicagäo de sancäo mais grave, ou descumprimento por parte
do licitante de qualquer das obrigacöes definidas neste instrumento, na ata de registro

Esplanada da Estagäo, 433 - Centro - Miraima CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com
CNPJ/MF n? 10.517.563/0001-05 - CGF n? 06.920.294-0

N



Preteitura Munic'pal de

MIRAIMA

DE

.628

Rubrica

de precos, no contrato ou em outros documentos que o complementem, näo
abrangidas nos subitens anteriores, seräo aplicadas, sem prejuizo das demais sangöes
previstas na Lei N®. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei N°. 10.520/02, as
seguintes penas:
15.2.1. Advertencia;
15.2.2. Multa de 1% (um por cento) at& 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da
requisicäo, ou do valor global maximo da ata ou do contrato, conforme o caso:
15.3. O valor da multa aplicada deverä ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de
5 (einco) dias a contar da notificacäo ou decisäo do recurso, por meio de Documento
de Arrecadagäo Municipal - DAM.
15.3.1. Se o valor da multa näo for pago, ou depositado, serä automaticamente
descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.
15.3.2. Em caso de inexistäncia ou insufici&ncia de credito do licitante, o valor devido
serä cobrado administrativamente ou inscrito como Divida Ativa do Municipio e cobrado
mediante processo de execugäo fiscal, com os encargos correspondentes.
15.4. As partes se submeteräo ainda äs demais sancgöes impostas nos artigos 86 a 88
da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatörio.
15.5. A falta de material näo poderä ser alegada como motivo de forga maior e näo
eximira eca CONTRATADA das penalidades a que estä sujeita pelo näo cumprimento das
obrigagöes estabelecidas nesta ata.

CLÄUSULA DEZESSEIS - DOS ILICITOS PENAIS
16.1. As infragöes penais tipificadas na Lei N°. 8.666/93 seräo objeto de processo
judicial na forma legalmente prevista, sem prejuizo das demais cominagöes aplicäveis.

CLÄUSULA DEZESSETE - DOS RECURSOS ORCAMENTÄRIOS
17.1. As despesas decorrentes das contratacöes oriundas da presente ata de registro
de precos, correräo ä conta de dotacöes orcamentärias consignadas no respectivo
orgamento municipal vigente, em favor do ÖRGÄO CONTRATANTE, a &poca da
expedicäo das competentes ordens de compra/autorizacöes de fornecimento.

CLÄUSULA DEZOITO - DAS DISPOSIGÖES FINAIS
18.1. As partes ficam, ainda, adstritas As seguintes disposicöes:
18.1.1. Todas as alteracöes que se fizerem necessärias seräo registradas por
intermedio de lavratura de termo aditivo a presente ata de registro de precos.
18.1.2. Integram esta ata de registro de precos, os seus anexos, o edital de pregäo que
Ihe deu origem e seus anexos, e as propostas das empresas classificadas.
18.1.3. E vedado caucionar ou utilizar a presente ata de registro de precos ou ©
contrato decorrente do presente registro para qualquer operagäo financeira, sem previa
e expressa autorizagäo do Municipio de Miraima - CE.
18.2. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das
prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada.

Esplanada da Estagäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJJMF 10.517.563/0001-05 - CGF n? 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com N



Preteitiura Munic,pal de

MIRAIMA

DE
BON

Fis ®
Rubrica

18.3. A inadimpl&ncia do fornecedor com referEncia aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais näo transfere ao Municipio de Miraima - CE a responsabilidade por seu
pagamento, nem poderä onerar o objeto desta ata de registro de pregos ou restringir a
regularizacäo e o uso dos bens pela Administracäo.
18.4. A CONTRATADA, na execugäo do fornecimento, sem prejuizo das
responsabilidades contratuais e legais, näo poderä subcontratar partes do contrato sem
a expressa autorizacäo da Administragäo.

CLÄUSULA DEZENOVE - DO FORO
19.1. © foro da Comarca Vinculada de Miraima - CE & o competente para dirimir
questöes decorrentes da execucäo deste Instrumento, em obedi@ncia ao disposto no $
2° do art. 55 da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam a presente ata de registro de precos, na presenga
de 02 (duas) testemunhas que tambem o assinam, para que produza os seus juridicos
e legais efeitos.

Miraima - CE, <<<DATA>>>

<<<NOME DO SECRETÄRIO>>>
SECRETÄRIO MUNICIPAL DE <<<SECRETARIA>>>

ORDENADOR DE DESPESAS
GERENCIADOR

<<<RAZÄO SOCIAL>>>
<<<CNPJ N'.>>>

<<<REPRESENTANTE>>>
<<<CPF N°.>>>
DETENTORA

TESTEMUNHAS:
1. CPF N®

2. CPF N®

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com
CNPJIMF 10.517.563/0001-05 - CGF n® 06.920.294-0



Pretein.ra Municipal de

MIRAIMA
z1, 00020 8

Rubrica

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N®

ANEXO | - UNIDADE GESTORA INTERESSADA

ÖRGÄO GERENCIADOR
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SECRETÄRIO(A) MUNICIPAL DE

ÖRGÄO PARTICIPANTE:
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SECRETÄRIO(A) MUNICIPAL DE

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SECRETÄRIO(A) MUNICIPAL DE

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SECRETÄRIO(A) MUNICIPAL DE

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SECRETÄRIO(A) MUNICIPAL DE

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@gmail.com
CNPJ/MF n® 10.517.563/0001-05 - CGF n° 06.920.294-0

N



Fa
DEU

Fls, 022)

Munic1pal de

MIRAIMA Rubrica

ATA DE REGISTRO DE PREGOS N°.

ANEXO II - RELACÄO E QUALIFICAGÄO DOS FORNECEDORES COM PRECOS
REGISTRADOS

1. RAZÄO SOCIAL:

ENDERECO:
TELEFONE:
REPRESENTANTE:
RG N?°:

BANCO:
___

AGENCIA: CONTA CORRENTE:

CNPJ N®

CPF N®:

Esplanada da Estagäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com
CNPJIMF n° 10.517.563/0001-05 - CGF n® 06.920.294-0

N



Preieitura Mumc1pal de

MIRAIMA
222 $

Rubrica

ATA DE REGISTRO DE PRECOS No

ANEXO Ili - REGISTRO DE PREGOS UNITÄRIOS ESPECIFICACÄO DOS
PRODUTOS, QUANTITATIVOS E EMPRESAS FORNECEDORAS.

Este documento & parte integrante da Ata de Registro de Precos n? celebrada
entre o MUNICIPIO DE MIRAIMA e as Empresas cujos precos estäo a seguir
registrados por Item, em face ä realizacäo do Pregäo

[RELACIONAR TODOS OS ITENS DO PREGÄO]

Razäo Social:
___

CNPJN®

VR. VR. TOTALITEM ESPECIFICAGÄO UND. OTDE. MARCA UNITÄRIO
R$ R$

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miralma - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@gmail.com
CNPJ/MF n° 10.517.563/0001-05 - CGF n 06.920.294-0

N



Prefeiti.ra Municipal de

MIRAIMA

DEN
Fls223$

Rubr1ca

ATA DE REGISTRO DE PRECOS

ANEXO IV - RELAGÄO E QUALIFICACÄO DOS FORNECEDORES COMPONENTES
DO CADASTRO DE RESERVA

Conforme edital do PREGÄO ELETRÖNICO N® 2022.04.20.01 - PE e o inciso II do art.
11 do Decreto Municipal N' 0386/2021 (DECRETO SRP), segue abaixo relacäo nominal
dos fornecedores componentes do cadastro de reserva da ATA DE REGISTRO DE
PREGOSN.

1. RAZÄO SOCIAL:
CNPJN®.:
ENDERECO:
TELEFONE:
-

REPRESENTANTE:
RGN®.:
CPFNe.:

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com
CNPJ/MF n° 10.517.563/0001-05 - CGF 06.920.294-0

Q



Fls

Pretemiura Munic.pal de

MIRAIMA Rubrica

ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N®:

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM,
DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE MIRAIMA - CE, ATRAVES
DA SECRETARIA DE

‚ EDO
OUTRO PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA.

O MUNICIPIO DE MIRAIMA - CE, pessoa juridica de direito püblico interno, inscrita no
CNPJ N°. 10.517.563/0001-05, com sede na Esplanada da Estagäo, 433, Centro, Miraima
-CE, atraves da Secretaria Municipal de <<<SECRETARIA>>>, neste ato representada
pelo(a) Sr(a). <<<NOME DO SECRETÄRIO>>>, Gestor da Secretaria Municipal de
<<<SECRETARIA>>>, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a
empresa , pessoa juridica de direito privado, sediada a ‚ inscrita no CNPJ
N°.

‚ por seu representante legal, Sr.
‚ CPF doravante

denominada CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO
mediante as cläusulas e condicöes a seguir estabelecidas:

CLÄUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1. Processo de Licitacäo, na modalidade PREGÄO ELETRÖNICO tombado sob o N®

2022.04.20.01 - PE, cujo objeto € a Selegäo de melhor proposta para registro de
pregos visando futuras e eventuais contratacöes para aquisigäo de baterias, öleo
lubrificantes, cämaras de ar, protetores e pneus para atender as necessidades
das diversas secretarias do municipio de Miraima/CE, com Ata de Registro de
Precos em conformidade com a Lei Federal N® 8.666/93 - Lei das
Licitacöes Püblicas, c/c os termos da Lei Federal N® 10.520, de 17/07/2002.

CLÄUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. Constitui objeto da presente contratacäo a

VR. VR. TOTALITEM ESPECIFICAGÄO UND. QTDE. MARCA UNITÄRIO
R$

R$

VALOR TOTAL

CLÄUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUILBRIO
ECONÖMICO-FINANCEIRO

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miralma - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@gmail.com
CNPJIMF 10.517.563/0001-05 - CGF n? 06.920.294-0

N



DEU,

Sr1s
Preieitura Munic,pal de

RubTIcaMIRAIMA
3.1. O valor global da presente avenga & de R$ aser pago na proporgäo da
entrega dos produtos, segundo as ordens de compras expedidas pela Administragäo,
de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da
despesa, acompanhadas das Certidöes Federais, Estaduais, Municipais, FGTS, CNDT
do contratado, todas atualizadas, observadas a condigöes da proposta de precos
adjudicada.
3.2. O valor do presente Contrato näo serä objeto de reajuste, antes de decorridos 12
(doze) meses da data de apresentagäo da proposta de precos, hipötese na qual poderä
ser utilizado o indice IGP-M da Fundagäo Getuülio Vargas.
3.3. O pagamento serä efetuado em at& 30 (trinta) dias, apös adimplemento da
obrigagäo e encaminhamento da documentacäo tratada no subitem 3.1, observadas as
disposicöes editalicias, atraves de credito na Conta Bancaria do fornecedor.
3.4. A contratada deverä apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota
Fiscal. A Fatura e Nota Fiscal deveräo ser emitidas em nome da Prefeitura Municipal
de Miraima - CE.
3.5. Na hipötese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porem de
consequ£ncias incalculäveis, retardadores ou impeditivos da execugäo do ajustado, ou
ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando älea
econömica extraordinäaia e extracontratual, poderä, mediante procedimento
administrativo onde reste demonstrada tal situacäo e termo aditivo, ser restabelecida a
relacäo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuigäo da Administragäo para a justa remuneragäo do fornecimento, objetivando a
manutengäo do equilibrio econömico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo
65, II, "d" da Lei Federal n.? 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÄUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
4.1. O contrato produzira seus juridicos e legais efeitos a partir da data de sua
assinatura e vigerä at& o dia de de

‚ Podendo ser prorrogado
caso seja permitido pelo art. 57 da Lei N° 8.666/93.

CLÄUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5.1. As despesas deste contrato correräo por conta da(s) dotacäo(coes)
orcamentäria(s) da Secretaria Municipal de
Elemento de despesa: . Fonte de Recursos:

CLÄUSULA SEXTA - DA OBRIGAGÄO DAS PARTES
6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposicöes do
instrumento convocatörio, termo de refer@ncia, contrato e proposta, da Lei N°. 8.666/93,
alterada e consolidada e da Lei N°. 10.520/02.
6.2. N CONTRATADA obriga-se a:
6.2.1. Assinar e devolver a ordem de compra ao örgäo solicitante no prazo mäximo de
24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJ/MF n° 10.517.563/0001-05 - CGF n® 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@aqamail.com N



Pretetura Munic;palde

MIRAIMA
Fisa

Rubrica

6.2.2. Entregar os produtos contratados no prazo determinado no termo de referencia,
contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pelo örgäo
solicitante, observando rigorosamente as especificacöes contidas no contrato, no termo
de referäncia, nos anexos e disposicöes constantes de sua proposta de precos,
assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e

quaisquer önus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer
encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciärios, fiscais e
comerciais resultantes do fornecimento do objeto, que Ihes sejam imputäveis, inclusive

com relacäo a terceiros, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, As suas expensas, no total ou em parte, o

objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregöes;
b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragäo ou a

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugäo do contrato, näo excluindo ou

reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagäo ou o acompanhamento pelo örgäo
interessado;
c) Aceitar, nas mesmas condigöes contratuais, 0s acrescimos ou supressöes que se
fizerem no fornecimento, at& 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato, na forma do $ 1° do art. 65 da Lei N°. 8.666/93;
d) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelos örgäos solicitantes, cujas
reclamacöes se obriga a atender prontamente, bem como dar ciöencia ao mesmo,
imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da

execugäo do contrato.
6.2.3. No caso de constatacäo da inadequagäo do objeto licitado As normas e

exigäncias especificadas no termo de referäncia, no edital ou na proposta de precos da

CONTRATADA, a CONTRATANTE os recusarä, devendo no prazo mäximo de 24

(vinte e quatro) horas ser adequados äs supracitadas condigöes,
6.3. Ä CONTRATANTE obriga-se a:

b) Exercer a fiscalizacäo da execugäo do trabalho;

b) Indicar o local e horärio em que deveräo ser entregues os produtos.

c) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que
observadas as normas de seguranga.
d) Efetuar os pagamentos devidos nas condigöes estabelecidas neste contrato.

CLÄUSULA SETIMA - DAS SANGÖES
7.1. Na hipötese de descumprimento, por parte do contratado, de quaisquer das

obrigacöes definidas neste instrumento ou em outros documentos que O

complementem, seräo aplicadas, sem prejuizo das sangöes previstas na Lei N°

8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:
7.1.1. Se a contratada ensejar o retardamento da execugäo do contrato, näo mantiver a

Carta Proposta, falhar ou fraudar na execugäo do contrato, comportar-se de modo

inidöneo ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e contratar com o Municipio

de Miraima - CE e serä descredenciado no Cadastro da Prefeitura de Miraima - CE

Esplanada da Estagäo, 433 - Centro - Miraima - CE NTelefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com
CNPJJMF n® 10.517.563/0001-05 - CGF n° 06.920.294-0



DEU,

Fls 0493
Preteitura Municipal de

MIRAIMA Rubrica

pelo prazo de ate 5 (cinco) anos, sem prejuizo de aplicacäo das seguintes multas e das
demais cominagöes legais:
I - multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor adjudicado no caso de:
a) apresentar documentagäo falsa exigida para o certame;
b) näo mantiver a proposta ou lance;
c) fraudar na execugäo do fornecimento/contrato;
d) comportar-se de modo inidöneo;
II - multa moratöria de 0,5% (cinco d&cimos por cento) por dia de atraso na execugäo
do contrato, contados do recebimento da Ordem de Compra no endereco constante do
cadastro, at& o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da solicitagäo, caso seja
inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na entrega dos bens;
III - multa moratöria de 20% (vinte por cento) sobre o valor da solicitacäo, na hipötese
de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos bens;
7.1.2- Na hipötese de ato ilicito ou outras ocorr@ncias que possam acarretar transtornos
ao desenvolvimento das atividades da administracäo, desde que näo caiba a aplicacäo
de sancäo mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de quaisquer das
obrigacöes definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o

complementem, näo abrangidas nos subitens anteriores, seräo aplicadas, sem prejuizo
das demais sancöes previstas na Lei N® 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n.°
10.520/02, as seguintes penas:
a) advertäncia;
b) multa de 1% (um por cento) at& 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da
requisigäo, ou do valor global do contrato, conforme o caso;
7.2. O valor da multa aplicada deverä ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5

(cinco) dias a contar da notificagäo ou decisäo do recurso, por meio de Documento de
Arrecadacäo Municipal - DAM.
7.2.1. Se o valor da multa näo for pago, ou depositado, serä automaticamente
descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.
7.2.2. Em caso de inexistöncia ou insuficiöncia de credito do licitante, o valor devido
serä cobrado administrativamente ou inscrito como Divida Ativa do Municipio e cobrado
mediante processo de execucäo fiscal, com os encargos correspondentes.
7.3. As partes se submeteräo ainda äs demais sancöes impostas nos artigos 86 a 88
da Lei Federal n.? 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatörio.
7.4. A falta dos bens näo poderä ser alegada como motivo de forga maior e näo eximirä
a CONTRATADA das penalidades a que estä sujeita pelo näo cumprimento das
obrigagöes estabelecidas neste contrato.
7.5. Apös o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas

pecuniärias previstas neste Instrumento seräo descontadas de qualquer credito
existente no Municipo em favor da Contratada ou cobradas judicialmente, na
inexist@ncia deste.
7.6. As partes se submeteräo ainda äs demais sancöes impostas nos artigos 86 a 88
da Lei Federal n.? 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatörio.

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJ/MF n® 10.517.563/0001-05 - CGF n® 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com N



BEAT»
Mu ni ic palde

MIRAIMA
CLÄUSULA OITAVA - DA RESCISÄO
8.1. A inexecugäo total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisäo, com as
conseque@ncias contratuais, as previstas em lei e no Edital.
8.2. Alem da aplicagäo das multas jä previstas, o presente contrato ficarä rescindido de
pleno direito, independente de notificagäo judicial ou extrajudicial, sem que assista a
Contratada o direito de reclamar indenizagöes relativas äs despesas decorrentes de
encargos provenientes da sua execugäo, ocorrendo quaisquer infragöes äs suas
cläusulas e condigöes ou nas hipöteses previstas na Legislagäo, na forma dos artigos
77 e78da Lei 8.666/93.
8.3. O procedimento de rescisäo observarä os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da
Lei de Licitacöes.

DE

Is 29 ®
Rubrica

Prefeura

CLÄUSULA NONA - DA FISCALIZACÄO DO CONTRATO
9.1 A execugäo do contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo(a) Servidor(a)

‚ especialmente designado pelo(a) Ordenador(a) de Despesas, o(a)
qual deverä exercer em toda sua plenitude a agäo de que trata a Lei N° 8.666/93,
alterada e consolidada.

CLÄUSULA DEZ - DAS DISPOSIGÖES FINAIS
10.1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execucäo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagöes por ele assumidas, todas as condicöes de
habilitacäo e qualificagäo exigidas na licitacäo.
10.2. O presente contrato tem seus termos e sua execucäo vinculada ao edital de
licitacäo e a proposta licitatöria.
10.3. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das
prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei N® 8.666/93, alterada e consolidada.
10.4. O presente contrato poderä ser alterado unilateralmente pela Administragäo ou
por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.
10.5. A inadimplöncia do contratado com referencia aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais näo transfere a CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento,
nem poderä onerar o objeto do contrato ou restringir a regularizacäo e o uso dos
servicos pela Administragäo.
10.6. A contratada, na execucäo do contrato, sem prejulzo das responsabilidades
contratuais e legais, näo poderä subcontratar partes do contrato sem a expressa
autorizagäo da Administragäo.
10.7. A Administragäo rejeitara, no todo ou em parte, os bens fornecidos em desacordo
com os termos do edital, da proposta e deste contrato.
10.8. Integram o presente contrato, independente de transcrigäo, todas as pecas que
formam o procedimento licitatörio e a proposta adjudicada.
10.9. A Contratada, na vigencia do Contrato, serä a ünica responsävel perante terceiros
pelos atos praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer
reclamacöes e indenizagöes.

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE

CNPJ/MF n° 10.517.563/0001-05 - CGF n® 06.920.294-0
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@qmail.com N



Preteitura Munic.pat de

MIRAIMA

DEu
L.

>

Is 229 2%

Rubrica

4 5

CLÄUSULA ONZE - DO FORO
11.1. O foro da Comarca Vinculada de Miraima - CE & o competente para dirimir
questöes decorrentes da execugäo deste Contrato, em obediäncia ao disposto no $ 2°
do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firimam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias, perante
testemunhas que tambem o assinam, para que produza os seus juridicos e legais
efeitos.

Miraima - CE, de de

MUNICIPIO DE MIRAIMA - CE <<EMPRESA>>
<<<SECRETÄRIO>>> CNPJ

Secretärio(a) Municipal de Sr(a).
<<<SECRETARIA>>> CPF:
CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1. CPF
2. CPFN

Esplanada da Estacäo, 433 - Centro - Miraima - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@amail.com N
CNPJIMF n° 10.517.563/0001-05 - CGF 06.920.294-0


